N. 251. — FR. ANTONIUS, DE LEVANTO, conversus. *Receptus est ab eodem, anno, die, mense, ut supra, ac hora. Hic expulsus fuit novitius.*

Tutti dicono lo stesso, senza variante. È degno di nota che il paese di Levanto abbia somministrato tanto numero di conversi al nostro convento.

N. 252. — FR. AUGUSTINUS DE SIGESTRO. *Receptus fuit ab eodem, die 2 decembris 1515. Obiit Genuae, die 7 aprilis 1528.*

Niuna discordanza cogli altri sillabi. Vale per costui quel che fu detto nel n.º 183, riguardo a Sestri.

N. 253. — FR. REGINALDUS DE CASTILIONO, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra. Iste fuit lector in theologia et postea in isto conventu, ac magister studii Bononie, et inquisitor Faventie ac Ravennae, nec non prior in hoc conventu, et multis aliis. Obiit Genuae, die XIII septembris 1575.*

Anche gli altri codici fanno il medesimo elogio di lui; ma l'Anonimo specifica alcuni conventi, de' quali fu priore, cioè: *Ancone et Tridenti, tempore concilii, ipsumque conventum reformavit cum pace.* Ne abbiamo discorso in più luoghi, e sotto le varie cariche che occupò, nei nostri *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 254. — FR. GREGORIUS DE SIGESTRO. *Receptus est ab eodem, die prima ianuarii 1516, et professus est tempore suo.*

Consuonano a ciò gli altri codici: e di lui ripeto il notato poco sopra al n.º 252.

N. 255. — FR. VINCENTIUS DE FEDERICIS, DE SIGESTRO. *Receptus est ab eodem, die 23 martii 1516, et professus est tempore suo. Iste fuit lector et prior in hoc conventu. Obiit Genue, etatis annorum centum.*

Un bell'elogio gli fa il Giovi: *Hic fuit lector, quater prior in hoc conventu; pene infinitas elemosinas conventui contulit; patriarcha iure merito huius conventus posset vocari, ex multitudine filiorum quos religioni ipse genuit. Obiit centenarius*, senza assegnarne la data. I quattro biennii del suo priorato a Castello caddero nel 1560-62, 1574-76, 1583-85, 1590-91, cui forse non compì. È stato uno dei padri più benemeriti del convento, sotto varii aspetti.

N. 256. — FR. SILVESTER MAZZOLINUS, DE PRIERIO. *Receptus fuit Bononie, et postea receptus in filium huius conventus, de consensu filiorum conventus et auctoritate rev.mi magistri Ordinis, patris fratris Thome de Vio, Caietani. Iste fuit magister in theologia valde doctus, et regens Bononie, et prior in multis conventibus, nec non vicarius generalis, et multa scripsit. Obiit Rome, existens magister sacri palatii.*

Una enorme confusione hanno fatto i sillabi nostri sul tempo in cui questo celeberrimo personaggio, e i due suoi nipoti, vennero accolti fra i membri, ossia figli, del nostro convento. Dopo molte incertezze noi trovammo fortunatamente un documento, che dirime ogni dubbio, contraddice alle asserzioni loro, e chiarisce del tutto i fatti. Il libro dei consigli sotto l'anno 1516 ha la patente dell'affiliazione di lui a Castello, che, per la sua importanza, vogliamo riferire per intero, e dice così:

Copia litterarum rev.mi magistri Ordinis, in filiatione rev.mi patris, fr. Silvestri de Prierio, magistri sacri palatii, ac eius nepotibus.

« In Dei filio sibi carissimis, reverendo sac. theol. professori, fr. Silvestro de Prierio, sacri palatii apostolici magistro, et fratribus Aurelio et Silvestro de Prierio, conventus s. Dominici de Bononia, Ordinis pred., fr. Thomas de Vio, Caietanus, s. theol. professor ac totius Ord. prefati generalis magister et servus salutem etc. Quoniam conventus S. Marie de Castello de Genua petivit vos in filios nativos, ex vestris conventibus nativis, ad eum transferri, et id ipsum vos desideratis, volens illius conventus petitioni et vestro desiderio facere satis, per presentes ex vestris conventibus nativis transfero ad dictum conventum ge-

nuensem S. Marie de Castello, et illius vos filios efficio ac si in et pro eo professionem emisissetis. In cuius fidem et robur, presentes sigillo officii mei feci muniri. Rome, die quinta martii MDXVI. assumptionis mee anno VIII.

Dunque appare evidente, il p. Silvestro zio, in carica di maestro del sacro palazzo, e i due suoi nipoti Aurelio e Silvestro, essere stati aggregati al nostro convento di Castello l'anno 1516 addì 5 marzo. Perciò errarono tutti i sillabi, dei quali neppur uno li registra al debito luogo; compreso il Borzino, quantunque abbia conosciuto la precitata carta, come ricavo dalle sue parole: *Fr. Silvester Mazolinus de Prierio Bononie receptus fuit, postea de licentia rev.mi Caietani et consensu vicarii generalis, fr. Matthie de Pontecurono, ac etiam capituli, acceptatus est filius conventus 1516.* N'era già stato priore il biennio 1507-08, prima d'esser eletto vicario generale della sua Congregazione. Non ci dilungheremo qui nell'enumerare le cariche e i meriti letterarii di questo celeberrimo uomo, avendolo già fatto in varii luoghi dei *Domenicani illustri di Castello*, e dovendo ritornare sull'argomento in altro lavoro sotto compilazione. Ci basti l'avvertire, che al margine del nostro codice una mano posteriore v'aggiunse il significativo motto: *Magister magistrorum.*

Durante il priorato di Castello, al p. Silvestro Mazzolini papa Giulio II commise in appello la diffinitiva sentenza d'una lite vertente fra il nobile Oberto D'Oria e il priore del monastero di s. Bartolomeo di Rivarolo Ligure. Il documento è degno d'essere qui riferito.

Magister Silvester de Prierio, sacre theologie doctor, iuris canonici peritus, prior monasterii, per priorem soliti gubernari, Sancte Marie de Castello, et Franciscus de Paxinis, artium et sacre theologie doctor, iuris canonici peritus, prepositus secularis et collegiate ecclesie sancti Luce, Januen., et in hac parte iudices compromissi et delegati cause et in causis ac partibus infrascriptis, cum illa clausula: Quod si non ambo etc., a sede apostolica specialiter deputati:

Dilecto nobis in Christo, nobili viro Oberto de Auria, laico, civi Januen., ex adverso principali, in infrascriptis litteris apostolicis ex adverso principaliter nominato, salutem in Domino, et nostris huiusmodi, imo verius, apostolicis firmiter obedire mandatis.

Litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris, et domini nostri, domini Julii, divina providentia pape secundi, datas Rome apud sanctum Petrum, eius vera bulla plumbea, cum cordula canapis more romane curie impendenti, bul-

latas, sanas et integras, non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua earum parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, nobis per venerabilem religiosum dominum, dominum Thomam Bignam, priorem monasterii sancti Bartholomei de Riparolio, Ordinis cartusiensis, Januen. diocesis, et tanquam syndicum et procuratorem monachorum et conventus dicti monasterii, vigore publici instrumenti scripti manu Baldasaris de Coronato, notarii publici et scribe nostri intrascripti, anno millesimo quingentesimo septimo, proxime preterito, die tertia mensis iunii, principalium in dictis litteris apostolicis principaliter nominatorum, nec non nobilem virum Martinum Spinulam, laicum Januen., in hac parte adherentes, etiam principaliter nominatum, coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas, Nos cum ea qua decuit reverentia recepisse noveritis, huiusmodi sub tenore :

Julius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, priori monasterii, per priorem soliti gubernari, sancte Marie de Castello, et preposito secularis et collegiate ecclesie sancti Luce, Januen., salutem et apostolicam benedictionem.

Sua nobis, dilecti filii, prior et fratres domus sancti Bartholomei de Riparolio, cartusiensis Ordinis, Januen. diocesis, et Martinus Spinula, laicus Januen., in hac parte adherentes petitione, monstrarunt quod orta dudum inter ipsos ex una, et Obertum de Auria, laicum Januen., super certarum petiarum terre possessione, domo et pertinentiis, in villa sancti Petri Arene dicte diocesis consistentibus, et rebus aliis tunc expressis, ex causis similiter tunc expressis, et illorum occasione coram venerabili fratre nostro Dominico, episcopo Accien., vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Januen. in spiritualibus generali, et conservatori contra inferentes eisdem priori et fratribus super iuribus et bonis ad dictam domum pertinentibus iniuriam vel molestiam per litteras apostolicas delegato, et habente cognoscendi de hiis que iudicalem requirunt indaginem, per easdem litteras potestatem, partibus ex altera, materia questionis, dictus Dominicus in causa huiusmodi rite procedens diffinitivam pro ipsis adherentibus et contra prefatum Obertum sententiam promulgavit, a qua dictus Obertus illam iniquam fore falso asserens et a nonnullis aliis gravaminibus sibi, ut dicebat, per eundem Dominicum episcopum illatis, ad sedem apostolicam appellavit :

Quare pro parte dictorum adherentium nobis fuit humiliter supplicatum, ut appellationis causam huiusmodi aliquibus presbiteris viris in partibus illis, cum omnibus emergentibus, dependentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, summarie, simpliciter et de plano, absque strepitu et figura iudicii audiendam, fineque debito terminandam committere, aliasque eis super hiis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus appellationis huiusmodi ac etiam negotii principalis causas, etiam summarie, simpliciter et de plano absque strepitu et figura iudicii, auctoritate nostra audiatis, et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit, appellatione remota, decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observare. Testes autem, qui fuerint

nominati, si se gratia odio vel timore substraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium perhibere; non obstante felicis recollectionis Innocentii pape III, predecessoris nostri, cuius initium est « Collate » (?), aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Quod si non ambo hiis exequendis poteritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo septimo, quarto nonas februarii, pontificatus nostri anno quinto.

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas, fuimus per supradictos dominum Thomam Bignam priorem dicti monasterii sancti Bartholomei de Riparolio, dictis nominibus, et Martinum Spinulam, in hac parte adherentes principales, cum instantia debita requisiti, quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum, et contentorum in eis, iuxta ipsarum continentiam et tenorem procedere, et signanter litteras citatorias et inhibitorias, in forma solita et consueta, sibi, dictis nominibus, decernere et concedere curaremus:

Nos itaque magister Silvester prior, et Franciscus prepositus, iudices commissarii et delegati apostolici prefati, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, ac volentes in causa et causis huiusmodi rite et legitime procedere, ac partibus predictis iustitiam ministrare, ut tenemur, idcirco auctoritate apostolica nobis, ut supra, commissa, et qua fungimur in hac parte, te Obertum de Auria, ex adverso principalem prefatum, tenore presentium, citamus, requirimus et monemus primo secundo tertio et peremptorie, quatenus sexta die post presentationem presentium tibi factam proxime sequenti, si dies ipsa sexta iuridica fuerit, hora tertiarum, causarum consueta ad iura reddenda, alioquin prima die iuridica ex tunc immediate sequenti, dicta hora tertiarum, Janue in domo habitationis nostri Francisci prepositi, alterius ex dictis delegatis apostolicis, sita apud dictam ecclesiam sancti Luce, loco nobis et per nos ad iura reddenda in causa et causis huiusmodi specialiter deputato, compareas et comparere debeas in iudicio legitime coram nobis, per te vel procuratorem tuum legitimum ad causam et causas huiusmodi sufficienter instructum, cum omnibus et singulis actis actitatis litteris scripturis processibus iuribus et munimentis quibuscumque, causam et causas huiusmodi tangentibus cum ea, et eas quomodolibet cernentibus, seu videndum loquendum palpandum et recognoscendum, viderique legi palpari et recognosci, originaliter videndum supradictas originales litteras apostolicas nobis per dictos dominum Thomam priorem dictis nominibus et Martinum Spinulam, in hac parte adherentes, ut premittitur, presentatas, et contra huiusmodi litteras apostolicas et contenta in eis, et iurisdictionem nostram et quantum per nos ad ipsarum executionem iuxta earum continentiam et tenorem procedi non debeat opponendum et contradicendum quicquid volueris et de iure potueris; necnon prefato domino, domino Thome priori, dictis nominibus, et Martino principalibus de et super premissis in dictis

litteris apostolicis, quatenus de iustitia, responsurus, et in causa et causis huiusmodi ad omnes et singulos actus gradatim et successive fiendos usque ad finem et diffinitivam sententiam, eiusque plenariam executionem inclusive, debitis et consuetis terminis et dilationibus precedentibus ut moris est processu.... et procedi. . aliasque dicturus, facturus, allegaturus, auditurus et excepturus id quod iustitia suadebit et ordo dictaverit responsurus. Alioquin, lapso huiusmodi citationis termino et te non comparente et premissa non adimplente, ut prefertur, nos ad partis coram nobis comparentis instantiam, ad premissa omnia et singula et alia, prout iustum fuerit, procedemus, absentia seu contumacia tua in aliquo non obstante.

Et insuper, attendentes quod in lite et causa huiusmodi sic coram nobis..... et indecisus pendentibus nichil sit per quemcumque attemptandum seu invocandum, idcirco eadem auctoritate apostolica, nobis ut supra commissa et qua fungimur in hac parte, universis et singulis iudicibus commissariis et delegatis executoribus subexecutoribus quacumque facultate fungentibus seu functuris, et presertim tibi Oberto, ex adverso principali prefato, tenore presentium sub excommunicationis pena inhibemus ne vos seu aliquis vestrum aut quicumque alius in causa et causis huiusmodi, in nostre, imo verius, sedis apostolice iurisdictionis vilipendium et contemptum, dictorumque dominorum Thome prioris, dictis nominibus, et Martini, ex adverso principalium, et iuris ipsorum, ac lite coram nobis pendente huiusmodi, preiudicium quicumque per vos vel alium seu alios publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quesito colore attemptare aut innovare presumat seu aliquis eorum presumat. Quod si secus factum fuerit, id totum revocatum et in statum pristinum reducere curabimus, iustitia mediante. In quorum testimonium presentes nostras litteras, sive presens publicum instrumentum huiusmodi, nostram citationem et inhibitionem in se continentes sive continens, exinde fieri et per notarium publicum, scribamque nostrum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, sigillorumque nostrorum solitorum, quibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri. De quarum litterarum citatoriarum et inhibitoriarum presentatione et executione fienda, quicumque nuncio et executori publico, latori presentium, cum iuramento aut scriptura publici notarii inde conficienda, adhibebimus plenam fidem.

Datum et dictum Janue, in claustro inferiori ecclesie Beate Marie de Vineis, Januen., anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octavo, indictione decima secundum Janue cursum, die iovis, vigesima quarta mensis februarii, in tertiis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Julii, divina providentia pape secundi prefati, anno quinto; presentibus ibidem venerabilibus viris, dominis presbitero Augustino Verme et presbitero Guiliermo de Bancalariis, capellanis dicte ecclesie Beate Marie de Vineis, Januen., testibus ad premissa vocatis et rogatis.